Межведомственная комиссия по противодействию коррупции
на территории Шабалинского района
П Р О Т О К О Л

13 апреля 2022 года
                                                                                                       № 1

пгт. Ленинское

Присутствовали:

Первый заместитель главы администрации района по вопросам экономики и финансов, председатель комиссии

Управляющий делами администрации района, заместитель председатель комиссии
Главный специалист отдела по организационно-правовым и кадровым вопросам,   секретарь комиссии
Члены комиссии:
Заведующий отделом по имуществу и земельным отношениям

Председатель контроль – счетной комиссии Шабалинского района

Председатель Шабалинской районной Думы

Начальник финансового управления
Заведующий отделом культуры, спорта и молодежи

Заведующий отделом по организационно-правовым и кадровым вопросам

Председатель районного Совета ветеранов
Приглашенные:

Заместитель прокурора района
Главный специалист – юрист аппарата Ленинской городской Думы

И.о. директора ШМУ ДО «ДШИ»
Директор ШМБУК «РДК»

И.о. директора ШМБУ СШ пгт Ленинское

Ведущий юрисконсульт районного управления образования
ПОВЕСТКА:
1. О проведенной  работе по выявлению фактов завышения размера платы за пользование жилым помещением и размера платы за содержание жилых помещений для населения муниципальных образований.

2. Отчет по осуществлению в муниципальных учреждениях проверок соблюдения требований ст. 13.3. ФЗ от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

3. Рассмотрение и утверждение плана заседаний МВК на 2022 год.

4. Соблюдение норм законодательства при закупке товаров, работ услуг для муниципальных и иных нужд в органах местного самоуправления.

5. О результатах работы правоохранительных органов по выявлению преступлений коррупционной направленности.

6. О результатах организации контроля органов, уполномоченным на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок.

7. О результатах осуществления контроля за соблюдением законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок.

8. Результаты проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов за 2021 год.

9. Результаты проверок на предмет выявления нарушений в сферах с высокими коррупционными рисками за 2021 год.

10. Анализ исполнения плана по минимизации бытовой коррупции районного управления образования.

11. Отчет глав поселений об исполнении плана мероприятий по противодействию коррупции за 2021 год.

12. Об исполнении областной Программы по противодействию коррупции в Кировской области на 2019-2021 годы на территории Шабалинского района за 2021 год.

13. Анализ сведений о близких родственниках лиц, замещающих муниципальные должности, должности и муниципальной службы, а также их аффилированности коммерческим организациям.

14. Анализ сведений о близких родственниках руководителей муниципальных учреждений, а также их аффилированности коммерческим организациям.

15. Анализ осуществления должностными лицами закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд у своих родственников в части исполнения п.4 ч.1 статьи 93 ФЗ от 05.04.2013 №ФЗ-44 «О контрактной системе в сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

16. О результатах контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю за 2021 год.

17. О ходе реализации мер по противодействию коррупции в органах местного самоуправления за 2021 год.

       Критерии «Об оценке эффективности деятельности по профилактике коррупционных и иных правонарушений органов исполнительной власти Кировской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области».

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          СЛУШАЛИ:

1. Заместитель главы администрации района по вопросам имущества и жизнеобеспечения  ознакомил с информацией о проведенной работе по выявлению фактов завышения размера платы за пользование жилым помещением и размера платы за содержание жилых помещений для населения муниципальных образований (информация прилагается к протоколу).

2. И.о. директора ШМУ ДО «ДШИ», директор ШМБУК «РДК»,и.о. директора ШМБУ СШ пгт Ленинское, ведущий юрисконсульт районного управления образования ознакомили с  отчетом по осуществлению в муниципальных учреждениях проверок соблюдения требований ст. 13.3. ФЗ от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» (информации прилагаются к протоколу).
3. Управляющий делами администрации района ознакомила с планом заседаний МВК на 2022 год (план МВК прилагается к протоколу).

4. Первый заместитель главы администрации района по вопросам экономики и финансов, главный специалист – юрист аппарата Ленинского городского поселения ознакомили с информацией по соблюдению норм законодательства при закупке товаров, работ услуг для муниципальных и иных нужд в органах местного самоуправления (информации прилагаются к протоколу).
5. Заместитель прокурора района доложил о результатах работы правоохранительных органов района по выявлению и пресечению преступлений коррупционной направленности по итогам 2021 года (информация прилагается к протоколу).
6. Начальник финансового управления ознакомила с информацией о результатах организации контроля органов, уполномоченным на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок (информация прилагается к протоколу).

7. Начальник финансового управления ознакомила с результатами осуществления контроля за соблюдением законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок (информация прилагается к протоколу).

8. Заведующий отделом по организационно – правовым и кадровым вопросам ознакомила с результатами проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов за 2021 год (информация прилагается к протоколу).

9. Председатель контроль – счетной комиссии Шабалинского района ознакомила с результатами проверок на предмет выявления нарушений в сферах с высокими коррупционными рисками за 2021 год (информация прилагается к протоколу).

10. Ведущий юрисконсульт районного управления образования ознакомил с анализом исполнения плана по минимизации бытовой коррупции районного управления образования (информация прилагается к протоколу).
11. Главный специалист – юрист аппарата Ленинской городской Думы, первый заместитель главы администрации района по вопросам экономики и финансов ознакомили с отчетом глав поселений об исполнении плана мероприятий по противодействию коррупции за 2021 год.
12. Управляющий делами администрации района ознакомила об исполнении областной Программы по противодействию коррупции в Кировской области на 2019-2021 годы на территории Шабалинского района за 2021 год (информация прилагается к протоколу).

13. Главный специалист отдела по организационно-правовым и кадровым вопросам ознакомила с анализом сведений о близких родственниках лиц, замещающих муниципальные должности, должности и муниципальной службы, а также их аффилированности коммерческим организациям (информация прилагается к протоколу).

14. Заведующий отделом культуры, спорта и молодежи ознакомила с анализом сведений о близких родственниках руководителей муниципальных учреждений, а также их аффилированности коммерческим организациям (информация прилагается к протоколу).

15. Главный специалист отдела по организационно-правовым и кадровым вопросам ознакомила с анализом осуществления должностными лицами закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд у своих родственников в части исполнения п.4 ч.1 статьи 93 ФЗ от 05.04.2013 №ФЗ-44 «О контрактной системе в сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (информация прилагается к протоколу).

16. Начальник финансового управления ознакомила с результатами контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю за 2021 год (информация прилагается к протоколу).

17. Управляющий делами администрации района ознакомила с ходом реализации мер по противодействию коррупции в органах местного самоуправления за 2021 год. Критерии «Об оценке эффективности деятельности по профилактике коррупционных и иных правонарушений органов исполнительной власти Кировской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области» (информация прилагается к протоколу).
РЕШИЛИ:
1. Информацию о проведенной работе по выявлению фактов завышения размера платы за пользование жилым помещением и размера платы за содержание жилых помещений для населения муниципальных образований принять к сведению.

2. Отчет по осуществлению в муниципальных учреждениях проверок соблюдения требований ст. 13.3. ФЗ от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» принять к сведению. Рекомендовано руководителям муниципальных учреждений, отраслевых органов представить отчет в письменной форме в отдел по организационно – правовым и кадровым вопросам. В отраслевых органах, муниципальных учреждениях организовать работу по ведению сайта по противодействию коррупции.

3. В план заседаний МВК на 2022 год внести изменения: п.9 «О ходе реализации мер по противодействию коррупции в органах местного самоуправления за 1 полугодие 2022 года» изменить на «О ходе реализации мер по противодействию коррупции в органах местного самоуправления за 2022 год» и перенести на 4 квартал 2022 года.

4. Информацию по соблюдению норм законодательства при закупке товаров, работ услуг для муниципальных и иных нужд в органах местного самоуправления принять  к сведению. Представить главам поселений подробную информацию в срок до 16.05.2022 года и рассмотреть вопрос во 2 квартале 2022 года.

5. Информацию о результатах работы правоохранительных органов района по выявлению и пресечению преступлений коррупционной направленности по итогам 2021 года принять к сведению.

6. Информацию о результатах организации контроля органов, уполномоченным на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок принять к сведению.

7. Информацию о результатах осуществления контроля за соблюдением законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок принять к сведению.

8. Информацию о результатах проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов за 2021 год принять к сведению.

9. Информацию с результатами проверок на предмет выявления нарушений в сферах с высокими коррупционными рисками за 2021 год принять к сведению.

10. Анализ исполнения плана по минимизации бытовой коррупции районного управления образования принять к сведению.
11. Отчет глав поселений об исполнении плана мероприятий по противодействию коррупции за 2021 год принять к сведению. Главам поселений на заседание комиссии присутствовать обязательно.

12. Информацию об исполнении областной Программы по противодействию коррупции в Кировской области на 2019-2021 годы на территории Шабалинского района за 2021 год принять к сведению.

13. Информацию об анализе сведений о близких родственниках лиц, замещающих муниципальные должности, должности и муниципальной службы, а также их аффилированности коммерческим организациям  принять к сведению.

14. Информацию об анализе сведений о близких родственниках руководителей муниципальных учреждений, а также их аффилированности коммерческим организациям принять к сведению.

15. Информацию об анализе осуществления должностными лицами закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд у своих родственников в части исполнения п.4 ч.1 статьи 93 ФЗ от 05.04.2013 №ФЗ-44 «О контрактной системе в сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» принять к сведению.

16. Информацию с результатами контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю за 2021 год принять к сведению. Рекомендовано руководителям взять на контроль заполнение платежных поручений и финансовому управлению провести учебу.

17. Информацию о реализации мер по противодействию коррупции в органах местного самоуправления за 2021 год. Критерии «Об оценке эффективности деятельности по профилактике коррупционных и иных правонарушений органов исполнительной власти Кировской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области» принять к сведению.